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Başlarken

Kitabın kapağında gördüğünüz “Olağanüstü ve Tam Yetkili” 
ifadesi, diplomasi mesleğini yakından izleyen insanların bileceği 
gibi, cumhurbaşkanları tarafından yurtdışına atanan büyükelçile
rin muhataplarına sunduğu “Güven Mektubu”ndaki sözcüklerdir. 
Aynı sözcükler pek çok ülke adına sunulan güven mektuplarında 
da kullanılır. Bunun kişilerle ilgisi yoktur.

18 ve 19. yüzyıllar için belki doğru sayılabilecek bu ifadeler, 20. 
yüzyıldan itibaren geçerliliğini büyük ölçüde yitirdi. Diplomasi ar
tık sadece diplomatların uğraş alanı değildir. Devlet ve hükümet 
başkanları, dışişleri bakanları ve onların da ötesinde çok geniş bir 
çerçeveye yayılan diplomasi etkinlikleri yaygınlaştı. “Telefon dip
lomasisi, arka kapı diplomasisi” gibi kavramlar hayata geçti. İleti
şim teknolojisindeki dramatik gelişmeler, sosyal medyanın yaşamı
mıza girmesi büyükelçilerin işlevlerini de büyük ölçüde aşındırdı.

Günümüz koşullarında büyükelçilerin “olağanüstü ve tam 
yetkili” kişiler olduğunu düşünmek bile hayal gücünü çok zorlar. 
Buna rağmen büyükelçilerin işlevleri, ne kadar kısıtlanmış olursa 
olsun göz ardı edilemez, vazgeçilmez bir görev olarak kalır.

Osmanlı İmparatorluğu’ndan başlayarak Cumhuriyet ile de
vam eden Türk diplomasi geleneği hakkında övgü dolu tanım
lamalar yapıldığı doğrudur. “En büyük diplomasi okullarından 
biri” olduğu söylenir. Bu yargıyı haklı çıkaracak bazı tarihi olgular 
olduğu kuşkusuzdur. Cumhuriyet’in temel taşı Lozan Barış Ant
laşması ve Montrö Sözleşmesi büyük bir diplomasi olgusudur. 
Türkiye’yi İkinci Dünya Savaşı’nın dışında tutabilmek için verilen 
diplomasi mücadelesi ancak sağlam bir diplomasi okulunun var
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lığıyla açıklanabilir. Ancak bu değerlendirmeleri referans alarak 
bugüne gönderme yapmak vahim bir yanılgı olur. Diplomasinin 
değeri, siyasi otoriteyi etkileme gücüne ve karar alma süreçlerin
deki ağırlığına bağlıdır. Siyasi otoritenin tek başına aldığı kararları 
uygulayan ya da alınan kararları etkileme ve biçimlendirme gü
cünden yoksun kurumlardan diplomasi okulu çıkmaz.

Ülkemizin izlediği dış politikayla her zaman aynı görüşte ola
madım. Bana göre iki temel hastalığımız pek çok defa kendini gös
terdi. Birincisi hamaset ve kendi kendimize propaganda yapma 
alışkanlığımız; ikincisi ise iç politika gerekçeleriyle yürütülen dış 
politika.

Hiç kuşkusuz iç ve dış politika birbirlerini tamamlayan bir bü
tündür. Ancak aralarında çok kritik farklar vardır. İç politikada 
keskin dönüşler, zikzaklar olabilir. Bunların siyasi ve ekonomik fa
turaları topluma çıkar. Dış politikada ise güven ve süreklilik önem 
taşır. Keskin dönüşler, sağa sola yalpalamalar güveni sarsar. Sa
vaşın adını barış olarak değiştirmekle, barış derken savaşa giriş
mekle gerçekler değişmez. İnandırıcılığınız ve samimiyetiniz sor
gulanır. Dış politika hatalarının telafisi iç politika hatalarına göre 
çok daha zor ve bedeli ağırdır. Kalıcı etkileri vardır. Bu nedenle, 
birbirinden tamamen ayrılmaları mümkün olmamakla birlikte dış 
politika söylemleri ve uygulamaları daha büyük özen ve tutarlı
lık gerektirir. Unutmamak gerekir ki, dış politikanın kendine özgü 
kuralları, dili ve davranış biçimi vardır.

Benzer ve belki aynı okullardan mezun olup aynı tarihler
de Dışişleri Bakanlığı’na girmiş diplomatlarımız arasında büyük 
farklılıklar olması, insan tabiatı açısından doğal kabul edilmelidir. 
Ortalama olarak bakıldığında Dışişleri Bakanlığı kadrolarının ül
kemizin kamu kurumları arasında nitelik ve liyakat bakımından 
önlerde geldiğini söylemek mümkündür. Ancak asıl belirleyici 
olan dış politikanın yürütülmesinde etkin kişilerin kimliği, bilgisi, 
becerisi ve sağduyusudur. Yıldızların olmadığı bir takımın başa
rısı zordur. Dışişleri Bakanlığı bu yıldızları yetiştirdiği gibi, daha 
alt kümelerde oynayacak oyuncuları da bünyesinde barındırır. 
Türk diplomasisinin yıldızlarının giderek azaldığını ve Dışişleri 

DOĞAN KİTAP 

ÖRNEKTİR



21

Bakanlığı’nın sıradanlaştığını görmekten kaygı duyuyorum. Ül
kemizde aydın orta sınıfın, ekonomik krizlerin etkisiyle yoksullaş
masının Dışişleri Bakanlığı’nı en önemli kaynaktan yoksun bıra
kacağı korkusunu taşıyorum. Bunun yerine liyakat ilkesi göz ardı 
edilerek oluşturulan kadrolardan, ülkemizin güvenliği ve ulusal 
çıkarları bakımından endişe duyuyorum.

1964 yılında girdiğim Dışişleri memuriyetinden 2006 yılı so
nunda ayrıldım. İki yıllık askerliği çıkarırsanız tam 40 yıl fiilen 
diplomat olarak görev yaptım. Bu 40 yılın altısını, Dışişleri’nden 
izinli olarak NATO Uluslararası Sekretaryası’nın Siyasi İşler 
Bölümü’nde geçirdim. 1986 yılından 2006 yılı sonuna kadar bü
yükelçi unvanı taşıdım. Elbette çok şeye tanıklık ettim, bazen de 
olayların aktörü rolünü üstlendim.

Diplomasi alanındaki anılarımı yazmaya hiç niyetim yoktu. 
Çünkü meslek hayatımda hiç özel not ya da günlük tutmamıştım. 
Dışişleri Bakanlığı’na gönderdiğim, kendi kalemimden çıkanlar 
dahil hiçbir resmi evrakı eve taşımamıştım. Elimde hazır notlar ol
madan anı yazmak riskli ve yanıltıcı olabilirdi.

Sevgili arkadaşım, değerli gazeteci Sedat Ergin, anılarımı yaz
mam konusunda inanılmaz bir baskı uyguladı. Sürekli aralıklar
la hatırlatmalarda bulundu. Israrlarına direnince önce bir nehir 
söyleşi önerisini ortaya attı. Bunun için de çok değerli bir akade
misyen dostumuz söyleşi yapma işini üstlendi. Tam bu öneriye 
olumlu cevap vermişken kendimi yazı masasında buldum. Oku
yacağınız kitap bu şekilde ortaya çıktı. Belleğimde kalanları yaz
maya başladım. Sedat’ın tarihler konusundaki ısrarlarına dayana
mayarak eşim Gülperi fazla eşyalarımızın bulunduğu depoya gitti. 
Bize ait konteynerin içinden, özellikle Türk basınında hakkımda 
çıkmış haber ve yorumların kupürlerinin olduğu çok sayıda kalın 
dosya ve fotoğraf çıktı. Bu gazete kesitleri sayesinde pek çok olayı 
tarihleriyle belirlemem mümkün oldu. Ayrıca belleğim de tazelen
di. Meğer ne kadar çok tartışılmış, haber konusu olmuşum. Sedat 
Ergin’in bana yüklediği görevi yerine getirme çabama rağmen çok 
eksiklikler ve yanlışlıklar olabileceğini şimdiden kabul ediyor ve 
tüm sorumluluğu üzerime alıyorum.
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Giriştiğim bu yazım deneyiminde eşim Gülperi en büyük yar
dımcım oldu. Gönüllü olarak evin editörü rolünü üstlendi. Benim 
hatırlamadıklarımı o hatırlattı. Eleştirilerini bazen acımasızca dile 
getirmekten çekinmedi. Bu kitapta benim kadar onun da emeği ol
duğunu söylersem hiç abartmış olmam. Siyam kedilerimiz Mix ve 
Faron’un yazı masamın ve bilgisayarımın üstünde yardıma hazır 
bir şekilde durmaları da çalışmama yardımcı oldu!

Kitabın başlarında aileme ayırdığım sayfalar, biraz da “toplum 
dışında” olduğu sanılan diplomatların hangi çevrelerden geldiği
ne dair ipuçları vermek içindir. Bu tekil bir örnek değil. Türk dip
lomatlarının büyük çoğunluğu Cumhuriyet’in sağladığı olanaklar
la okumuş, kıt kaynaklarına rağmen çocuklarının eğitimine özen 
gösteren orta sınıf ailelerin bireyleridir.

Çok değil, 10-15 yıl önce, “Bugün aynı mesleği seçer miydiniz” 
sorusuna hep olumlu cevap verirdim. Şimdi emin değilim. Böyle 
bir duygu içinde bulunmak bile canımı acıtıyor. Umarım koşullar 
değişir. Türkiye, laik, hukukun üstünlüğüne dayanan gerçek de
mokrasiye ve erkler ayrılığını sağlayan bir yönetim biçimine ka
vuşur. Ancak böyle bir yapıda Türk diplomasisi yeniden yörün
gesine oturabilir. İdeolojik takıntılardan uzak, hamasetten ve dinci 
söylemlerden arındırılmış, gerçekçi ve sadece ülke çıkarlarını gö
zeten bir dış politikanın aracı olarak varlığını sürdürebilir.
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Monşerlerin tarihi, Türkiye’nin bütün dünyada 
parmakla gösterilen diplomasi geleneğinin 
tarihidir aynı zamanda.
“Tüm olumsuzluklara karşın umudumu ve iyimserliğimi hiç yitirmiyorum. 
Atatürk mucizesini gerçekleştiren bu ülke ve topraklar hiç beklenmedik 
anlarda yeni mucizeler yaratabilir. Bir bakarsınız bahar gelmiş, demokrasi 
ve hukuk çiçekleri açmıştır. Bir bakarsınız, bilime dayanan akılcı bir 
ekonomik politikayı, krizleri aşma deneyimlerimiz ve girişimcilik ruhumuzla 
birleştirmiş ve ekonomide düzlüğe çıkmışız. Bir bakarsınız, diplomasi 
geleneğimizle bölgemizdeki yangınların sönmesine ve istikrara katkı 
vermiş, Avrupa Birliği’ne üyelik yolunda yeni bir sayfa açmışız.”

Yalova’nın Güney köyünde başlayıp yolu Siirt’e, Diyarbakır’a düşen bir hayat… 
TED Koleji’nde yatılı yıllar, şairlerle paylaşılan Mülkiye sıraları… Cep delik 
cepken delik bir şair mi olacak, Diyarbakır’da falcı Gürcü Bacı’nın görüp de 
söylediği “Monşer” geleceğe mi koşacak? Diplomasi kariyerini seçiyor Volkan 
Vural ve o andan sonra tarihin yazıldığı en kritik anlara tanıklık ediyor. Seul’den 
Moskova’ya, Tahran’dan New York’a kentler; büyükelçilik, Avrupa Birliği Genel 
Sekreterliği, NATO, Başbakanlık Başdanışmanlığı kariyeri; Turgut Özal’dan Tansu 
Çiller’e, Bülent Ecevit’ten Süleyman Demirel’e siyasetçiler ve bürokratlar…

Volkan Vural’ın yaşamöyküsü bireysel olanla toplumsal olanın kesiştiği yerde, 
Türkiye’nin politik ve diplomatik tarihini içeriyor. Yakın tarihi merak eden 
okurlar, diplomasi tarihini ve sanatını öğrenmek isteyen öğrenciler ve meslek 
profesyonelleri için bir başucu kitabı.




